
COMUNE DI AURANO
(Provincia del Verbano Cusio Ossola)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO: 22 DATA: 06/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020 E RELATIVI ALLEGATI.

L’anno  Duemiladiciotto,  il  giorno  Sei  del  mese  di  Marzo  alle  ore  16,00,  nella  sala 
consiliare,  in  seguito  a  convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, nelle persone dei signori:

Nominativo Presente Assente

1) MOLINARI Davide P
2) ANTONIAZZA Natalino P
3) CARETTI Alessia P

TOTALI 03 0

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi

Il  Sindaco  Molinari  Davide  dichiara  aperta  la  seduta  per  aver  constatato  il  numero  
legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018-
2020 E RELATIVI ALLEGATI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che,  a  norma dell’art.  151,  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267, 
modificato  dall’art.  74  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  ulteriormente 
modificato dall’art. 1, comma 510, lettera a) della legge 29 dicembre 2014, n. 190, “Gli  
enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  
presentano il  Documento unico di  programmazione entro il  31 luglio di  ogni  anno e il  
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti  ad un orizzonte temporale  
almeno  triennale.  Le  previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  
strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  principi  
contabili  generali  ed applicati  allegati  al  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  
successive  modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro  
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza  
Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali.  
relativo all’esercizio 2018, con decreto del Ministero dell'Interno del 09 febbraio 2018  è 
stato differito al 31/03/2018;

Richiamato l’art. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato 
ed  integrato  dal  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126,  il  quale  prescrive  che  a 
decorrere  dal  2016 gli  enti  di  cui  all’art.  2  adottano  gli  schemi  di  bilancio  previsti  dal  
comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;

Dato  atto  che,  per  effetto  delle  sopra  citate  disposizioni,  lo  schema  del  bilancio  di 
previsione per il triennio 2018/2020 è costituito dalle previsioni di entrata e di spesa per  
competenza,  affiancate,  per  quanto  attiene  il  primo  anno  di  esercizio  (2018),  dalle 
previsioni di cassa;

Visto l’art. 174 del citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che  
lo “schema di bilancio annuale di previsione e il Documento Unico di programmazione (da 
approvare per il triennio 2018 - 2020) sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 
presentati  all’organo consiliare,  unitamente agli  allegati  ed alla relazione dell’organo di  
revisione”;

Considerato che il responsabile del servizio finanziario ha predisposto, in conformità alle 
disposizioni di legge, nonché alle richieste degli uffici, lo schema del bilancio di previsione 
2018/2020;

Preso  atto  che,  nella  predisposizione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  relativo 
all’esercizio 2018, si è tenuto conto delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 42, della  
legge 11 dicembre 2016, n. 232, il quale, attraverso la modifica del comma 26 della legge 
28  dicembre  2015,  n.  208,  oltre  che  dell’art.  1,  comma 37,  lettera  a),  della  legge  di 
Bilancio 2018, che estende anche per il 2018 il blocco degli aumenti dei tributi e delle 
addizionali delle regioni e degli enti locali; la sospensione non si applica alla tassa sui  
rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Rilevato che i dati previsionali sono stati elaborati, dall’Ufficio di ragioneria, nel rigoroso 
rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge e,  in  particolare,  che:  a) il  gettito  dei  tributi 
comunali è stato previsto in relazione all’applicazione delle tariffe deliberate; b) i servizi in 



economia  sono  gestiti  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni c) le  spese  correnti  sono 
contenute entro i limiti fissati dalle vigenti normative;

Preso atto  della  verifica  di  veridicità  delle  previsioni  di  entrata  e di  compatibilità  delle  
previsioni di spesa iscritte nei documenti di programmazione in oggetto, ai sensi dell’art. 
153, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  bilancio  di 
previsione per il triennio 2018/2020;

Dato atto che lo schema di bilancio di per il triennio 2018/2020 deve essere sottoposto  
all’approvazione del Consiglio comunale;

Considerato che gli atti contabili sopra citati devono essere trasmessi anche al revisore 
del conto, per quanto di competenza

ACQUISITO il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica  rilasciato,  ai  sensi  degli  artt.  49, 
commi  1,  e  147  bis,  comma  1,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  dal  
responsabile del servizio interessato;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49, 
comma  1,  e  147  bis,  comma  1,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  dal 
responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le premesse motivazioni e finalità, lo schema di bilancio di previsione 
per  il  triennio  2018/2020  che,  ancorché  non  materialmente  allegati  al  presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  lo  schema  di  bilancio  con  i  relativi  allegati  sarà  sottoposto  alle 
procedure  di  approvazione  da  parte  del  Consiglio  comunale,  così  come  disposto 
dall’art.  174  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  nonché  dal  vigente 
regolamento comunale di contabilità;

3. di  dare atto  che i  dati  previsionali  sono stati  elaborati,  dall’Ufficio  di  ragioneria,  nel 
rigoroso rispetto delle vigenti disposizioni di legge e, in particolare, che: a) il gettito dei 
tributi comunali è stato previsto in relazione all’applicazione delle tariffe deliberate; b) i 
servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni c) le spese correnti 
sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti normative.

4. di dichiarare, con separata e distinta votazione, e voti unanimi favorevoli dei presenti,  
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to Geom. Davide Molinari

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Giovanni Boggi

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto dott. Giovanni  Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Giovanni Boggi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  sottoscritto  dott.  Giovanni  Boggi,  Responsabile  del  Servizio,  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo  
18/8/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                          f.to Dott. Giovanni Boggi

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna.

Aurano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Giovanni Boggi

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000;

è divenuta esecutiva il ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla  
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Aurano, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Giovanni Boggi

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Aurano, li 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Boggi


	CheckBox: Yes
	Controllo2: Off


